
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: “SERVIZIO PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI 

ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI 

TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI – SERVIZI SUPPLEMENTARI - 

STAGIONE TERMICA 2022/2023” – Affidamento di servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 

del D.Lgs 50/2016 e smi gestione della centrale termica a servizio della sede succursale dell’IPS 

“A. Filosi” di Via Roma n° 116 ed impegno somme - CIG Z93387D343. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- la Provincia di Latina è competente in materia di realizzazione, fornitura e manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli edifici sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n° 23/1996 e smi; 

- con Determinazione Dirigenziale N° 1018 del 13/12/2018 sono stati approvati l’impegno somme 

e l’affidamento a beneficio dell’impresa CO.RI.GAS srl, con sede in Latina alla Via del 

Pantanaccio n° 45 – C.F. e P.I. 01593770595, dell’appalto “SERVIZIO PLURIENNALE DI 

GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI TERRACINA – SEDE 

SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA LAMA)”, giusto contratto d’appalto 

prot. n° 5039 del 7/2/2019 stipulato tra le parti in data 7/2/2019; 

- l’affidamento dell’appalto di servizi “SERVIZIO PLURIENNALE DI GESTIONE 

IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI “S. 

BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI 

VIA LEOPARDI (EX SCUOLA LAMA)” disciplina anche eventuali affidamenti successivi 

per interventi urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria su impianti tecnologici a servizio 

di immobili scolastici ubicati nei Comuni di Latina e Terracina, a patti e condizioni invariate, e 

fino al raggiungimento della soglia di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi (importi 

inferiori ad euro 40.000,00 esclusa IVA); 

- nell’annualità 2022 il Comune di Terracina ha comunicato a Provincia di Latina ed IPS “A. 

Filosi” di Terracina la necessità di effettuare degli impattanti lavori di manutenzione straordinaria 

 

Registro generale n. 936 

del 21/11/2022 



 2 

ed adeguamento normativo sul plesso scolastico di proprietà ospitante la sede succursale di Via 

Don Orione dell’IPS “Filosi” di Terracina; 

- nelle more dell’esecuzione dei lavori di manutenzione da eseguire sul plesso comunale di Via 

Don Orione, facendo seguito alla stipula della convenzione di concessione in comodato d’uso 

modale Rep. Comunale conv. N. 1020 del 13/9/2022 – prot. Comune di Terracina n° 63093 del 

13/9/2022 – il Comune di Terracina ha concesso alla Provincia di Latina la disponibilità 

dell’immobile di proprietà ubicato nella vicina Via Roma n° 116 a beneficio dell’IPS “A. Filosi” 

di Terracina; 

- è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria di finiture edili ed impianti 

tecnologici presso l’immobile comunale di Via Roma n° 116 preliminarmente all’accesso 

dell’IPS “A. Filosi” di Terracina; 

- è necessario effettuare le seguenti operazioni manutentive sull’impianto termico a servizio 

dell’immobile comunale di Via Roma n° 116 per la stagione termica 2022/2023: 

o manutenzione ordinaria; 

o esecuzione dell’analisi di combustione e compilazione del libretto di centrale; 

o prova di funzionamento ad inizio stagione e messa a riposo a fine stagione; 

 

Considerato che in relazione alle citate operazioni manutentive sull’impianto termico a servizio 

dell’immobile comunale di Via Roma n° 116, quali servizi supplementari rispetto al citato appalto di 

servizi “SERVIZIO PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO 

DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. 

FILOSI” DI TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA 

LAMA)”, la Società CO.RI.GAS. srl di Latina, ha prodotto un preventivo di spesa datato 4/11/2022, 

acquisito con prot. n° 2022/43056 del 7/11/2022, pari all’importo di euro 250,00 per servizi, oltre 

IVA 22 %, per complessivi euro 305,00; 

 

Rilevata la necessità di: 

- affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi l’appalto di servizi “SERVIZIO 

PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI 

TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA LAMA) – 

SERVIZI SUPPLEMENTARI – IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA ROMA N° 116 - 

STAGIONE TERMICA 2022/2023” all’Impresa CO.RI.GAS. srl, con sede in Latina alla Via 

Pantanaccio n° 45 - C.F. e P.I.: 01593770595 - al prezzo complessivo di euro 305,00 compresa 

IVA 22 %, come da preventivo di spesa datato 4/11/2022, acquisito con prot. n° 2022/43056; 

- approvare il preventivo di spesa prot. n° 2022/43056 di euro 305,00 compresa IVA, prodotto dalla 

Società CO.RI.GAS. srl di Latina, relativamente all’appalto di servizi SERVIZIO 

PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI 

TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA LAMA) – 

SERVIZI SUPPLEMENTARI – IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA ROMA N° 116 - 

STAGIONE TERMICA 2022/2023; 

- di impegnare la somma di euro 305,00 sul Capitolo 1600 – Esercizio 2023; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’Impresa CO.RI.GAS. srl di Latina, come da DURC on line 

prot. N° INAIL_34922915 del 6/10/2022, in atti al Settore Edilizia Scolastica e Pianificazione 

Territoriale; 

 



 3 

VISTI: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che si è adottata la rotazione del RUP; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

 

DETERMINA 

 

1) - di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi l’appalto di servizi 

“SERVIZIO PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO 

DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. 

FILOSI” DI TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA 

LAMA) – SERVIZI SUPPLEMENTARI – IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA ROMA 

N° 116 - STAGIONE TERMICA 2022/2023” all’Impresa CO.RI.GAS. srl, con sede in 

Latina alla Via Pantanaccio n° 45 - C.F. e P.I.: 01593770595 - al prezzo complessivo di euro 

305,00 compresa IVA 22 %, come da preventivo di spesa datato 4/11/2022, acquisito con prot. 

n° 2022/43056; 

2) – di approvare il preventivo di spesa prot. n° 2022/43056 di euro 305,00 compresa IVA, prodotto 

dalla Società CO.RI.GAS. srl di Latina, relativamente all’appalto di servizi SERVIZIO 

PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI 

TERRACINA – SEDE SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI (EX SCUOLA LAMA) – 

SERVIZI SUPPLEMENTARI – IMMOBILE SCOLASTICO DI VIA ROMA N° 116 - 

STAGIONE TERMICA 2022/2023; 



 4 

3) – di affidare, a favore dell’Impresa CO.RI.GAS. srl di Latina l’appalto in oggetto, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 

4.2 del D.Lvo 118/2011 e smi, la somma complessiva di euro 305,00 IVA compresa, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 

 

 

 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 
Es. Succ. Euro 

 

1600 

 

 

 

 

 

 

305,00 

 

 

 

 

 

4) – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con Legge 

n° 102/2009 e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) – di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

6) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

7) – di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8) – di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

9) – di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N° 33/2013 

e smi; 

10) – di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line dell’Ente 

 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Gianvincenzo De Paola 
 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 



 5 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 1600   305,00 Z93387D343  

 “SERVIZIO PLURIENNALE DI GESTIONE IMPIANTI TERMICI A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI SUPERIORI “S. BENEDETTO” DI LATINA E “A. FILOSI” DI TERRACINA – SEDE 

SUCCURSALE DI VIA LEOPARDI – SERVIZI SUPPLEMENTARI - STAGIONE TERMICA 2022/2023” – 

Affidamento di servizi supplementari ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e smi gestione della centrale 

termica a servizio della sede succursale dell’IPS “A. Filosi” di Via Roma n° 116 ed impegno somme - CIG 

Z93387D343. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


